РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 25  марта 2025 г.	       №  78
с. Бурла

[bookmark: _Hlk45015572]Об организации проведения
государственной итоговой аттестации
выпускников общеобразовательных
[bookmark: _Hlk102548756]организаций в 2025 году.

 В целях подготовки и организованного проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального образования Бурлинский район Алтайского края в 2025 году,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Принять к сведению информацию комитета по образованию Администрации района об организации и проведении государственной итоговой аттестации (далее ГИА) выпускников общеобразовательных организаций Бурлинского района в 2025 году.
2. Председателю комитета по образованию Администрации Бурлинского района Малышко Н.В. обеспечить организацию и проведение государственной итоговой аттестации в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования от 04.04.2023 № 233/552; Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» от 04.04.2023 №232\551.
3. В период проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального образования Бурлинский район Алтайского края (с 10.00 часов местного времени) рекомендовать:
[bookmark: _Hlk43199556]3.1. начальнику пункта полиции по Бурлинскому району МО МВД России «Славгородский» Карагаеву Е.К., обеспечить правопорядок в дни проведения экзаменов на прилегающей территории пункта проведения экзаменов (далее — ППЭ) 613 (МБОУ «Бурлинская СОШ»);
3.2. главному врачу КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» Волошиной Т.А. организовать незамедлительное реагирование скорой медицинской помощи и дежурство медицинского работника во время проведения экзаменов в ППЭ 613 (МБОУ « Бурлинская СОШ»);
3.3. начальнику Бурлинского участка филиала «Славгородские МЭС» АО СК «АлтайКрайэнерго» Микичур Е.Г. обеспечить бесперебойную подачу электрической энергии в ППЭ 613 (МБОУ « Бурлинская СОШ»);
[bookmark: _Hlk72134524]3.4. ведущему сервисному инженеру ПАО «Ростелеком» Алтайского филиала Сервисный центр г.Славгород Ляпко Б.В. обеспечить бесперебойную работу Интернета в ППЭ 613 (МБОУ « Бурлинская СОШ»).
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Захарюта Н.Д..

Глава района                                                                                                   С.А. Давыденко

СОГЛАСОВАННО::
Заместитель главы Администрации района
_____________________ Н. Д. Захарюта

ИНФОРМАЦИЯ
[bookmark: _Hlk514583103]об организации и проведении государственной аттестации выпускников общеобразовательных организаций Бурлинского района в 2025 году

Комитетом по образованию Администрации района совместно с общеобразовательными организациями района реализуются меры по подготовке и организованному проведению государственной итоговой аттестации выпускников района в 2025 году. Работа по данному направлению начинается с начала нового учебного года в соответствии с:
-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»;
[bookmark: _Hlk102051193][bookmark: _Hlk70690220]- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования».
[bookmark: _Hlk101360659]В 2025 году государственная итоговая аттестация выпускников района пройдёт в традиционной форме: единого государственного экзамена (далее ЕГЭ) для выпускников 11 класса, основного государственного экзамена (далее ОГЭ) для выпускников 9 класса.
Выпускники Бурлинского района получили допуск к ГИА:
11-классники в виде написания итогового сочинения 4 декабря 2024 года.
9- классники в виде итогового собеседования12 февраля 2025 года.
В региональную систему (РИС ГИА) внесены все необходимые сведения о выпускниках текущего года, работниках ППЭ ,о выборе экзаменов участниками.
01 февраля завершился прием заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. Участников ГИА 11 – 42 человека, что на 2 человека больше, чем в 2024 году. ВПЛ – 0 человек.
Всего участников ГИА 9 -103 человека, прием заявлений на прохождение ГИА-9 завершился 1 марта 2025 года.
[bookmark: _Hlk129590362][bookmark: _Hlk161134076]В районе утвержден 1 пункт проведения экзаменов (ППЭ) на базе МБОУ «Бурлинская СОШ» (ППЭ 613), назначен руководитель ППЭ 613 Федорова Наталья Валентиновна, учитель МБОУ «Бурлинская СОШ». В качестве работников в ППЭ будет привлечено более 50 человек из общеобразовательных школ района. Ответственность за подготовку организаторов в аудитории, вне аудитории в ППЭ возложена на директоров школ. Дистанционное обучение специалистов на федеральной учебной платформе  в 2025 году начнется с 15.04.2025г. Проведено тренировочное мероприятие регионального уровня 05.03.2025г. по русскому языку и информатике и ИКТ (далее КЕГЭ). Запланировано тренировочное мероприятие регионального уровня 27.03.2025 г., 22.04.2025 г. по КЕГЭ и русский язык. 14.05.2025 г. пройдет федеральная апробация технологии печати полного комплекта экзаменационных материалов  в ППЭ с участием обучающихся 11 классов Бурлинского района и с тестированием системы видеонаблюдения.
При использовании технологии печати KИM для выпускников 11 классов материалы поступают в ППЭ на электронном носителе в зашифрованном виде. Расшифровка и печать происходит непосредственно в пункте с использованием электронных ключей шифрования, которые члены ГЭК получают за 30 минут до начала экзамена. Экзаменационные материалы распечатываются в присутствии участников ЕГЭ, комплектуются в аудитории с индивидуальными комплектами и выдаются. Технология перевода бланков ответов участников в электронный вид позволяет по завершении экзамена сразу отсканировать экзаменационные материалы непосредственно в ППЭ и передать данные в региональный центр обработки информации (РЦОИ). Применяемая при этом технология шифрования позволяет пресечь искажение результатов. Бумажные варианты КИМ будут доставляться членами ГЭК по окончанию сдачи ГИА. В 2025 г. истекает срок действия аттестата соответствия по информационной безопасности (далее аттестат), на основании которого осуществляется подключение образовательных организаций к Государственной информационной системе, обмен данными (ГИСОД), защищенная сеть 1521, передача данных между пунктами проведения ГИА и Региональным центром обработки информации.
[bookmark: _Hlk193354948]Для сохранения подключения к ГИСОД в соответствии с действующим аттестатом, предусматривающим использование типового рабочего места, необходимо пройти обучение по информационной безопасности, в рамках которого будут установлены необходимые средства защиты и сформированы необходимые документы для подключения к защищенной сети 1521.
Организация обучения, (курсы повышения квалификации), обеспечение средствами защиты информации (в том числе ПО) будет осуществляться KAУ ДПО «АИЦТ и ОКО им.О.Р. Львова». Проведение курсов запланировано с 01 апреля 2025 года.
Отсутствие подтверждающих документов и невыполнение установленных требований могут привести к приостановке подключения к ГИСОД. На имя главы 17.03.2025г направлено ходатайство на выделение денежных средств в размере 150 000 рублей для обучения  по информационной безопасности, в рамках которого будут установлены необходимые средства защиты и сформированы необходимые документы для подключения к защищенной сети 1521.
Утверждён список членов ГЭК из специалистов комитета по образованию и работников МБОУ «Бурлинская СОШ». Будет составлена схема доставки выпускников в ППЭ в дни проведения экзаменов.
В ППЭ будут работать 15 общественных наблюдателей. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей проводит Министерство образования и науки Алтайского края.
ППЭ оборудован средствами видеонаблюдения. Системы видеонаблюдения тестируют специалисты ОАО Ростелеком.  В аудиториях при проведении ГИА 9 будет организовано оффлайн видеонаблюдение.
ППЭ обеспечен переносным металлодетектором.
В дни проведения экзаменов в ППЭ необходимо обязательное присутствие медицинского работника, психолога, а также работников правоохранительных органов.
Выпускники и их родители извещены о времени, месте и дате проведения экзаменов.
ОГЭ  по всем учебным предметам начинается в 10.00 по местному времени.
ОГЭ в основной период пройдет с 21 мая по 2 июля.
С 26 июня по 2 июля — резервные сроки. Дополнительный период пройдет с 2 сентября по 23 сентября.
С 22 апреля по 17 мая — досрочный этап.
ЕГЭ по всем учебным предметам начинается в 10.00 по местному времени. ЕГЭ в основной период пройдет с 23 мая по 04 июля. Резервные дни для проведения экзаменов по всем предметам с 16 июня по 04 июля. Это касается тех, кто получил неудовлетворительный результат по одному из обязательных предметов, пропустил экзамен по уважительной причине, а также тех, у кого совпали сроки проведения экзаменов. Досрочный период ЕГЭ пройдет с 21 марта по 21 апреля, а дополнительный — 04.09., 08.09., 23.09.2025.
ЕГЭ по иностранным языкам сдаётся в 2 дня в ППЭ г. Славгорода.
Проведение дополнительного этапа ГИА-9 (по всем учебным предметам) и ГИА-11 (по русскому языку и математике) в сентябре.
25.03.2025 года в МБОУ «Бурлинская СОШ» (ППЭ) пройдет Всероссийская акция «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями», инициатором которой является Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки. Рособрнадзор инициирует проведение данной акции, чтобы родители смогли сами принять участие в пробном ЕГЭ, познакомиться с правилами и процедурой экзамена и объяснить их своим детям. Акция призвана помочь выпускникам и их родителям снять лишнее психологическое напряжение, связанное с подготовкой к ЕГЭ, лучше познакомить общественность с экзаменационной процедурой.
Таким образом:
1) Проводятся все необходимые мероприятия для проведения ГИА – 2025.
2) В период проведения основного и дополнительного этапов ГИА-2025 необходимо продолжать тесное взаимодействие с территориальными межведомственными структурами:
-обеспечить обязательное присутствие медицинского работника в ППЭ в дни проведения экзаменов для оказания медицинской помощи, а также, при необходимости, машины медицинской скорой помощи;
- обеспечить бесперебойное функционирование системы видеонаблюдения в режиме онлайн, организовать взаимодействия с представителями ОАО Ростелеком;
-обеспечить бесперебойную подачу электрической энергии в ППЭ 613 ОАО «Алтайкрайэнерго»;
-обеспечить безопасность проведения экзаменов в установленные расписанием дни сотрудниками пункта полиции по Бурлинскому району МО МВД России «Славгородский».